
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32917 7Terça-feira, 30 DE JUNHO DE 2015

Art. 3º Ficam excluídos do Decreto de 24 de abril de 2006 (DOE-
PA nº 30.668, de 25 de abril de 2006) o 2º TENENTE BM JAIRO 
SILVA OLIVEIRA, o 2º TENENTE BM ALLE HEDEN TRINDADE 
DE SOUZA e o 2º TENENTE BM FÁBIO CARDOSO DE MORAES, 
à época promovidos ao posto de 1º TENENTE BM, no quadro 
de Ofi ciais BM, pelo critério de Antiguidade, fi cando sem efeito 
essas promoções. 
Art. 4º Ficam promovidos ao posto de 1º TENENTE BM, pelo 
critério de Antiguidade, em Ressarcimento de Preterição, no 
Quadro de Ofi ciais BM, a contar de 25 de setembro de 2005, 
o 2º TENENTE BM JAIRO SILVA OLIVEIRA, o 2º TENENTE BM 
ALLE HEDEN TRINDADE DE SOUZA e o 2º TENENTE BM FÁBIO 
CARDOSO DE MORAES.
Art. 5º Ficam excluídos do Decreto de 19 de abril de 2011(DOE-
PA nº 31.899, de 20 de abril de 2011) o 1º TENENTE BM JAIRO 
SILVA OLIVEIRA, e do Decreto de 22 de setembro de 2011 
(DOE-PA nº 32.005, de 23 de setembro de 2011) o 1º TENENTE 
BM ALLE HEDEN TRINDADE DE SOUZA e o 1º TENENTE BM 
FÁBIO CARDOSO DE MORAES, à época promovidos ao posto 
de CAPITÃO BM, no quadro de Ofi ciais BM, pelo critério de 
Antiguidade, fi cando sem efeito essas promoções. 
Art. 6º Ficam promovidos ao posto de CAPITÃO BM, pelo critério 
de Antiguidade, em Ressarcimento de Preterição, no Quadro de 
Ofi ciais BM, a contar de 21 de abril de 2009, o 2º TENENTE 
BM JAIRO SILVA OLIVEIRA, o 2º TENENTE BM ALLE HEDEN 
TRINDADE DE SOUZA e o 2º TENENTE BM FÁBIO CARDOSO DE 
MORAES.
Art. 7º Ficam promovidos ao posto de MAJOR BM, pelo critério 
de Antiguidade, em Ressarcimento de Preterição, no Quadro de 
Ofi ciais BM, a contar de 21 de abril de 2015, o CAPITÃO BM 
JAIRO SILVA OLIVEIRA, o CAPITÃO BM ALLE HEDEN TRINDADE 
DE SOUZA e o CAPITÃO BM FÁBIO CARDOSO DE MORAES.
Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos às datas estabelecidas nos arts. 1º, 2º, 
3º, 4º, 5º, 6º e 7º, lavrando o órgão de pessoal do CBMPA, 
no assentamento funcional desses Bombeiros Militares, as 
anotações que se fi zerem necessárias em decorrência do seu 
cumprimento.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 2015, 
RENATA MARIA QUEIROZ PINHEIRO PENAFORT para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Núcleo Regional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 
1º de junho de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 846418

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 3.133/2015-CCG DE 29 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/276135,
R E S O L V E:
autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado 
de Administração, a viajar para Brasília-DF, nos dias 30 junho e 
1º de julho de 2015, a fi m de participar de agenda de trabalho 
com o Ministro Chefe da Secretaria de Assuntos Estratégicos da 
Presidência da República, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência da titular, RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA 
PINA, Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.134/2015-CCG DE 29 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/268435,

R E S O L V E:
exonerar JOSÉ GILBERTO DE SOUZA ARAÚJO do cargo em 
comissão de Gerente de Infraestrutura e Controle, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 23 de junho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.135/2015-CCG DE 29 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/272665,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, SELMA LÚCIA FERREIRA DO AMARAL do 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 1º de julho 
de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.136/2015-CCG DE 29 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/273301,
R E S O L V E:
exonerar HENRIQUE NOBRE REIS do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Procuradoria-
Geral do Estado, a contar de 1º de julho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.137/2015-CCG DE 29 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/273301,
R E S O L V E:
nomear RAFAEL FELGUEIRAS ROLO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.5, com lotação na 
Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 1º de julho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.138/2015-CCG DE 29 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos Processo nº. 2015/270492,
R E S O L V E:
exonerar ANETE DE CASSIA MONTEIRO DA SILVA do cargo em 
comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar de 1º de julho 
de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.139/2015-CCG DE 29 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos Processo nº. 2015/270492,
R E S O L V E:
nomear ESTELA TAPAJÓS PIACESI FAVARON para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Superior I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar de 1º de 
julho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.140/2015-CCG DE 29 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos Processo nº. 2015/270526,
R E S O L V E:
exonerar JOÃO AUGUSTO BARBOSA TAVARES do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Auditoria Geral do Estado, a contar de 1º de julho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.141/2015-CCG DE 29 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos Processo nº. 2015/270526,
R E S O L V E:
nomear ANETE DE CÁSSIA MONTEIRO DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar de 1º de julho de 
2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.142/2015-CCG DE 29 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar FREDSON PEREIRA DA SILVA, Assessor Especial I, na 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.143/2015-CCG DE 29 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar FRANCISCA DALVA RIBEIRO FERREIRA, Assessor de 
Gabinete, na Fundação Cultural do Pará - FCP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE JUNHO DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDCAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 001/2015-CCG/PA

O Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por Lei e considerando o 
resultado apresentado pela Comissão Especial de Licitação da 
CCG/PA instruído nos autos do processo 2015/45.675, referente 
a CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 001/2015-CCG/PA, cujo objeto 
é a contratação de Empresa de Engenharia para a Reforma 
e Adequação do novo espaço que abrigará a Governadoria 
do Estado do Pará e Anexos (Modulo 1 a 5), no município de 
Belém, Estado do Pará, no valor licitado de R$ 2.741.359,54 
(dois milhões e setecentos e quarenta e um reais e trezentos 
e cinquenta e nove reais e cinquenta e quatro centavos), e 
considerando que o processo encontra-se em conformidade 
com a normas legais. RESOLVE: I – ACATAR, o parecer jurídico 
procedente; II – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso 
VI da Lei Federal n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos 
praticados pela Comissão Especial de Licitação e ADJUDICAR 
o objeto licitado, em favor da empresa CCM ENGENHARIA 
LTDA, CNPJ n.º 15.758.378/0001-26, no valor proposto de R$ 
1.919.230,92 (um milhão, novecentos e dezenove mil, duzentos 
e trinta reais e noventa e dois centavos), por ter apresentado 
proposta mais vantajosa para a Administração Pública.
Belém-PA, 29 de junho de 2015.
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo 846419


